mas iactat, ad libertatem et arma seruos quasi numinum imperio concitauit; idque ut diuinitus fieri probaret, in ore abdita nuce quam sulphure et igni stipauerat, leniter inspirans flammam inter uerba fundebat. hoc miraculum primo duo milia ex obuuiis, 5 mox iure belli refractis ergastulis sexaginta amplius milium fecit exercitum; regisque, ne quid mali deesset, decoratus insignibus castella uicos oppida miserabili direptione uastauit. quid? illud quoque ultimum dedecus belli, capta sunt castra praetorum — nec nominare ipsos pudebit, castra Manlii Lentuli, Pisonis 10 Hypsaei. itaque qui per fugitiuarios abstrahi debuissent praetorios duces profugos proelio ipsi sequebantur. tandem Perperna imperatore supplicium de eis sumptum est. hic enim uictos et aput Hennam nouissime obsessos cum fame quasi pestilentia consumpsisset, reliquias latronum compedibus catenis crucibus- 15 que puniuit; fuitque de seruis ouatione contentus, ne dignitatem triumphi seruili inscriptione uiolaret.

Vixdum respirauerat insula, cum statim Seruilio praetore a Syro reditur ad Cilicem. Athenio pastor interfecto domino familiam ergastulo liberatam sub signis ordinat. ipse ueste purpurea 20 argenteoque baculo et regium in morem fronte redimita non minorem quam ille fanaticus prior conflauit exercitum, acriusque multo, quasi et illum uindicaret, uicos oppida castella diripiens, in dominos, quamquam in seruos infestius quasi in transfugas saeuiebat. ab hoc quoque praetorii exercitus fusi, capta 25 Seruili castra, capta Luculli. sed Titus Aquilius Perpernae usus exemplo, interclusum hostem com meatibus ad extrema compulit comminatasque copias fame armis facile deleuit; dedissentque se, nisi suppliciorum metu uoluntariam mortem prae-

1 iactant *B* || 2 idque ad diuinitus *B* || ore ad quam sulphure *B* || 3 stipauerant *B* || leniter ξ : leuiter *BN* || 4 ex obuuiis ξ : ex obulvis *N*, *om B* || 6 regisque *N* || nec *B* || malis *N* || 7 quin *N* || illud *N* || 8 quoque in ultimum belli dedecus *N* || decus *B* || 9 manili *N* || pisonis *N* || 10 ipse *B* || quippe *N* || fugitiuario *B* || abstrai *B* || distrahi *N* || 11 sequebatur *B* || 12 imperatores *B* || his *B* || uicos *B* || 13 ben-
nam *B* || 14 consumpsissent *B* || catenis religauit crucibusque *N* || 15 oratione *B* ||
17 Seruilio praetore *Mommsenius*: seruile et *B*, serui et *N* || 19 purpurea *B* ||
20 more *B* || 21 conflatus *N* || 23 quamquam *scripsi*: quam *B*, *om N* || 24 ab hoc-
que praetoris *N* || caesi *N* || 25 luculi *N* || titus *om N* || 26 com meatibus *B* || 27
comminatasque *B*, communitasque *N* || armis fame *N* || dedissentque se *B*, de-
didissent se *N* || metu ac uoluntariam *N* ||

tulissent. ac ne de duce quidem supplicium exigi potuit, quamuis uiuus in manus uenerit. quippe dum circa adprehendendum eum a multitudine contenditur, inter rixantium manus praeda lacerata est.

VIII. BELLVM SPARTACIVM.

5

III, 20 Enimuero et seruilium armorum dedecus feras, nam etsi per fortunam in omnia obnoxii, tamen quasi secundum hominum genus sunt et in bona libertatis nostrae adoptantur: bellum Spartaco duce concitatum quo nomine appellem nescio. quippe cum serui militauerint, gladiatores imperauerint, illi infimae 10 sortis homines, hi pessumae auxere ludibriis calamitatem Romanam.

Spartacus Crixus Oenomaus effracto Lentuli ludo cum triginta haut amplius eiusdem fortunae uiris erupere Capuam; seruisque ad uexillum uocatis cum statim decem amplius milia 15 coissent, homines modo effugisse contenti iam et uindicari uolebant. prima sedes uelut beluis mons Vesuuius placuit. ibi cum obsiderentur a Clodio Glabro, per fauces caui montis uitineis delapsi uinculis ad imas eius descendere radices et exitu inuiso nihil tale opinantis ducis subito impetu castra rapuerunt; inde 20 Vareniana castra, deinceps Thorani; totamque peruagantur Campaniam, nec uillarum adque uicorum uastatione contenti Nolam atque Nuceriam, Thurios atque Metapontum terribili strage populantur. adfluentibus in diem copiis cum iam esset iustus exercitus, e uiminibus pecudumque tegumentis inconditos sibi cli- 25

2 uiuus *om N* || manibus *B* || ad deprehendendum cum multitudo contendit *N* || 5 SPARTACVM *BN* || 6 et *om N* || nam et ipsi per *N* || 9 apellem *B* || 10 seruiliberi *B* || impetrauerint *N* || 11 pessimam *N* || ludibrio *N* || Romanam *om N* || 13 spartagus frixus *B* || 14 haut *Gruterus*: aut *BN* || capua *N* || 15 ad auxilium *B*, ad uexillum ad auxilium *N* || uocantis *N* || milia amplius *B* || 16 non modo *N* || et *om N* || 17 prima uelut ara uiris mons *N* || beluis *Seebodius*: bellus *B* || uaesuuius *B*, uesubius *N* || 18 glarione *B* || per — uitineis *om B* || 19 dilapsi unguis *B* || summas *B* || inuiso *Pighius Herculis Prodicii p 469*: inuiso *B*, inuno *N* || 20 opinantes *B* || inde alia castra uareniana castra, deinceps thorani *B*, inde alia castra deinceps horam *N* || 22 nolam *B* || 23 thaurus *B*, turios *N* || 24 essent *b* || 25 clypeos *N* ||

peos et ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt. ac ne quod decus iusto deesset exercitui, domitis obuuis etiam gregibus paratur equitatus, captaque de praetoribus insignia et fascēs ad ducem detulere. nec abnuī ille de stipendiario Thraē
 5 miles, de milite desertor, de desertore latro, deinde in honore uirium gladiator. quin defunctorum quoque proelio ducum funera imperatorum celebrauit, exequiis, captiuosque circa rogum iussit armis depugnare, quasi plane expiaturus omne praeteritum dedecus, si de gladiatore munerarius bustum fecisset. inde iam
 10 consularem quoque adgressus in Appenino Lentuli exercitum cecidit, apud Mutinam Publi Cassi castra deleuit. quibus elatus uictoriis de inuadenda urbe Roma — quod satis est turpitudini nostrae — deliberauit. tandem enim totis imperii uiribus contra myrmillonem consurgunt, pudoremque Romanum Licinius Cras-
 15 sus adseruit; a quo pulsī fugatique — pudet dicere — hostes in extrema Italiae refugerunt. ibi circa Brittium angulum elusi, cum fugam in Siciliam pararent neque nauigia suppeterent, ratesque ex cratibus et dolea conexas uirgultis rapidissimo freto frustra experirentur, tandem eruptione facta digna uiris obiere
 20 morte et, quod sub gladiatore duce oportuit, sine missione pugnatum est. Spartacus ipse in primo agmine fortissime dimicans quasi imperator occisus est.